
CADERNO 5  5TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2011

inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA para, até 31/8/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Conceição do Araguaia, em virtude das férias 
do Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM e em 
caráter cumulativo, exercer atribuições perante o Juizado 
Especial Criminal de Conceição do Araguaia, a contar de 
1º/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3090/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2008/2009, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias no período de 
18/7 a 16/8/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3091/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL 
TEIXEIRA, estabelecidas pela PORTARIA N° 2367/2011-MP/PGJ, 
de 6/6/2011, em 1º a 30/9/2011 para 20/11 a 19/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3092/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA 
a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, concedidos 
pela PORTARIA Nº 3634/2009-MP/PGJ, de 14/9/2009, no 
período de 18/11 a 17/12/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3093/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO 
FALANGOLA a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2002/2005, concedidos pela PORTARIA Nº 2490/2007-MP/PGJ, 
de 10/9/2007, no período de 3/8 a 1º/9/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3094/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLÓS, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2010/2011, e autorizar o gozo de 60 (sessenta) dias nos 
períodos de 2 a 31/1/2012 e 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3095/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2010/2011, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias no período de 
3/10 a  1°/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3096/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Violência Domestica e 
Familiar contra a Mulher,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 4466/2010-MP/PGJ, de 
27/10/2010, em 1° a 30/7/2011, a contar de 12/7/2011, e 
autorizar o gozo de 19 (dezenove) dias restantes de férias no 
período de 27/7 a 14/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3099/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 21193/2011, em 31/5/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para, até 13/6/2011, exercer os 1º 
e 2º cargos de Promotor de Justiça de Crimes Contra a 
Ordem Tributária, em virtude, respectivamente, das férias da 
Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE SIQUEIRA MENDES 
LAURIA e da Licença do Promotor de Justiça FRANCISCO DE 
ASSIS SANTOS LAUZID, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém, a contar de 1º/6/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3100/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 
para, até 26/7/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Dom Eliseu, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA, a contar de 15/7/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Rondon do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3101/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Vânia 
Campos de Pinho para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS 
DE ANDRADE para, até 12/8/2011, exercer o 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Abaetetuba, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO no município 
de Ananindeua, a contar de 14/7/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Baião. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272025

PORTARIA: 3010/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RENE SOUZA DA SILVA                   AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999907      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500,00
03092123745090000    0101000000          339036              200,00
03092123745090000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272015

PORTARIA: 3009/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
JEFFERSON FERREIRA SILVA              AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999965      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300,00
03092123745090000    0101000000          339036              500,00
03092123745090000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272042

PORTARIA: 3065/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIO MARTINS DE LIMA                AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999881      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300,00
03092123745090000    0101000000          339036              700,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


